« la (1) sola diuina Miseratione Taurinensis Episcopus Impe- 
rialis Aule Vicarius et tocius ytalie legatus ».

« Viro nobili et Amico limo (^onorabilissimo?) Wilielmo de 
Turre. Salutem et omne bonum ».

« Discretioni tue auctoritate Vicaria duximus committendum. 
quatenus Potestatem et commune de Natilo ab omni banno et 
pena domini Imperatoria et nostre in quam propter factum castri 
de Signo incidisse dicuntur, eadem auctoritate absoluas. si usque 
ad dies XV. post festum omnium sanctorum proximum super 
questione eiusdem castri concordauerint cum eodem O (ordi
nario?) Saonensi quod quicquid feceris modo hac parte, r 
habebimus omni tempore atque firmimi. Datimi apud Ast 
Asti). M.CC.XXI. — Vili kalendas noirembris. Indictione

(Da una pergamena originale dell’ archivio di Noli).

ANNOTAZIONI.

I litigi e le violenze intorno al castello di Segno si succedevano 
intervalli. Gli uomini di Noli difendevano con
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ANNO. 1222 —• 6 dicembre.

c dall9 in- 
e il popolo di 

cinque soldi.

N. 19 — Il monaco Plebano scioglie dalla scomunica 
terdetto ecclesiastico il podestà, i consiglieri 
Noli, mediante il pagamento di nove lire e

non si può 
sancito nei 

cogli uomini del vescovo o 
quindi colpiti ora dii fulmini ecclesiastici,

virtù degli atti precedenti, aveano acquistato dai marchesi; c 
negare che sapeano assai bene valersi del diritto di rappresaglia 
loro Statuti. D’ ogni tratto trovavansi alle prese o 
coi cittadini di Savona, e 
bandi imperiali.

Dalla presente epistola apparisce che essi erano caduti in disgrazia del- 
T autorità imperiale per uno dei solili fatti relativi al prenominato castello; 
e il vescovo di Torino, nella sua qualità di vicario dell’ imperatore, incarica 
il nobile uomo Guglielmo delia Torre di assolverli, sotto certe condizioni, 
da ogni pena e bando in cui fossero incorsi.

ora dai

« In nomine domini Amen. Dominus Ido lercarius potestas 
nauli nomine suo et comunis nauli. uoluntate credend.ari.orum. 
nauli. et ipsi credendarii nauli iurauerunt stare mandatis ecclesie 
in manibus monachi plebani de tellieto nuntii Abbatis de tellieto, 
cui Abbati, episcopus albinganensis et episcopus aquensis uices 
suas commiserant. ut in litterfs sigillis eorum sigillatis contine- 
batur. tali forma quod dictus nuntius uel prefati episcopi et dictus 
Abbas non possent percipcre dicto Idoni nomine dicti comunis 
uel eius nomine, uel ipsis consciliariis aliquid super nouem 
libris. et quinque soldis. quartini causa dictus potestas et con- 
sciliarii erant excomunicati, et totus populus eiusdem loci sup- 
positus erat interdicto. Nec ex buiusmodi iuramento aliquod 
preiuditium posset parati comuni nauli uel diuiso in aliquo nisi
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ANNOTAZIONI

1 Dunque per nove 
podestà, i consiglieri

lire e cinque soldi dovuti al vescovo di Savona, il 
e tutto il popolo di. Noli erano, colpiti di scomunica e

super dictis nouem libris et qifnque soldis. 
esse ligatum uinculo huiusmodi iuramenti comune 
uisum respectu alicuius cause quam comune 
haberet uel habere sperare: cum ecclesia nei episcopo saone. 
Et ibidem dictus Plebanus monachus tellieti uice qua fungebatur 
absoluit dictum Idonem potestatem nauli et consciliarios nauli a 
uinculo excomunicationis. et interdictum relaxauit precipiendo ut 
dictas libras nouem. et soldos quinque sibi soluercnt nomine 
predictorum. que quidem in continenti sibi fuerunt solute. et 
nichil aliud eis precepit. quia de uice nichil aliud eis precipere 
poterat. quia sub hac forma iurauerunt stare mandatis ecclesie, 
uidelicet quod nichil eis posset precipere nisi de solutione dieta- 
rum librarum nouem et soldorum quinque ipsi facienda nomine 
predictorum. Nomina consciliariorum qui iurauerunt ut supra 
sunt hec. Bonauia daniel. Bonauia cassitius. Azopardus Nicola. 
Pontius de castello. Oddo coxa. fulecus (?) barbauaria Girardus 
milia. Nolascus gama. Otobellus henricus  Vgo bel- 
nasus. Gulielmus bellomus. Gulielmus bindellus. Bubaldus gal
lina. Bonauia de flore. Nolascus spatarius. lanfrancus ricius. 
Rainaldus. Oddo rubeus. Gandulfus. Cagnacius. Actum Nauli in 
ecclesia sancti Petri. Testibus presentibus. henrico cassicio. Rione 
de silua. Bombello. Gulielmo tignoso. Rubaldo Bonouassallo 
cintrago. Anno dominice nativitatis. Millesimo, ducentesimo. vige- 
simo secundo. Indictione decima, die sexto decembris ».

« Ego Secundus nomine. Sacri Palatii Notarius. interfui et 
rogatus scripsi ».

(Da una pergamena originale dell’archivio comunale di Noli).

Igitur non deberet
Nauli uel di- 

nauli uel divisum
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fi

i

separata da

ANNO 1225 — 12 agosto.

N. 20

al Can. Sigembaldo di Genova giudice 
per le differente che vertono fra il vescovo 
Comune di Noli per conto del bosco d' Iticela 
1000 (1).

« Ego Ricobonus Index Sindicus Comunis Natili ilice et no
mine ipsius Comunis offero et do tibi Magistro Sighembaldo Ca
nonico lanuensi ludici delegato domini pape inter Episcopum et 
ecclesiam Saonensem et comune Natili super causa nemoris yli- 
cete (2) dominum Nicolatim spinulam et dominum Thomasum

« Ricobon Giudice e

(1) Questo titolo leggesi sul dorso della pergamena.
(2) Ilicetum, lecceto, da ilex, elee o leccio, bosco d’ elei; iliceta, lecceta,

come pineta. . .
(*) Vedasi la bolla pontificia del 12^9, Docum. N. 24. • -

Sindico del Comune di Noti paga 
e delegato del Papa 

di Savona e il 
tire

d'interdetto ecclesiastico !  Segno dei tempi! Era allora vescovo di Savona 
il beato Alberto: e non avea torto Gregorio IX quando scriveva al succes
sore di lui che ne seguiva l’esempio: tu frequentemente per nessuna ragione 
c talvolta per lieve colpa promulghi contro gli uomini di Noli la sentenza di sco
munica c colpisci d’ecclesiastico interdetto la loro terray contro gli statuti del gene
rale. concilio (’).

I Nolesi pagarono la predetta somma al monaco Plebano che la ricevette 
a nome dell’abbate di Tiglicto, appositamente delegato dai vescovi di Albenga 
e di Acqui. Pagarono; ma il podestà Idone Lercaro e i consiglieri nolesi, 
di cui in quest’ atto si vede 1’ elenco, si persuasero che il troppo stroppia, 
e tanto poi fecero che pochi anni dopo la chiesa di Noli era 
quella di Savona.
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ANNOTAZIONI.

i
ì

Sul bosco d’Iliceta vantavano antichi diritti tanto gli uomini di Noli, 
quanto gli uomini del vescovo, ossia gli abitanti delle terre di Spotorno e 
della Costa di Vado, ambedue .feudi ecclesiastici del vescovo di Savona.

suninum prò cautione librarum M Z'ZÙrsia. prò dicto
Comuni iudicio sistenti coram te et tms dominis
Abbate de Tilieto et Vberto de ponzono (pararti rórem gens in 
hac parte sicut apparet in instrumentis ùm per magistrum 
Petrum notarium de Varagine prout iam precepfstf die VII 
augusti apud varaginem. Et nos predicti Xzcolaus et Thomas 
quisquis in solidum renuntiantes iuri solidi et omni furi promit- 
timus tibi dicto Magistro Sighembaldo in pena librarum mille 
nos ita facturos et operaturos quod dictum Comune stabit* in iu
dicio cum episcopo uel ecclesia Saonensi donec predicta causa 
agitabitur coram te et coniudicibus tuis supranotatis. vnde omnia 
nostra bona presentia et futura tibi pignori obligamus. Et ego 
Magister Sighembaldus excipio cautionem uestram sicut dictum 
est superius et precipio tibi Petratio de musso notario ut michi 
facias publicum instrumentum, non obstante quod olim precepi 
cum coniudicibus meis. ne quis notarius preter nostrum in hac 
causa faceret aliquod instrumentum, confitens me tibi precepisse 
cum domino Abbate de Tilieto quod faceres instrumentum pro- 
curatìonis Magistri Petri de Varagine et instrumentum dationis 
pignoris ylicete per eumdem procuratorem. Actuni lanue in claustro 
sancti Laurent’i. presentibus domino Ansaldo de mari et domino 
Porco, testibus rogatis. Anno dominice natiuitatis M.CC.XXV. 
Indicione XIII. die XII augusti, ante terciam ».

« Ego Petratius de musso notarius Sacri Palatii mandato dicti 
Sighembaldi ut supra scripsi ».

(Da una pergamena originale dell’ archivio comunale di Noli).
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ANNO 1227 — 23 giugno.

a e

<

N. 21

confermano a Nolesi il

(1) Vedasi il Giustiniani e gli' altri cronisti- genovesi.

Il Podestà e Rappresentanti di Genova riconoscono 
mero e misto impero. »

maestro Sinibaldo can. 
zone. Nicolò Spinola e 
Sinibaldo della somma 
a garanzia della causa.

Per lo stato degli animi, a vicenda disposti alla lotta, anche questo bosco 
doveva dar luogo alla lite accennata in quest’atto. Il giudizio fu devoluto al 

di Genova, all’abbate di Tiglieto ed Uberto di Pon- 
Tommaso Zimino rispondono innanzi al predetto 

di lire mille che il comune di Noli dovea depositare

e notasiL’atto è rogato in Genova nel chiostro di S. Lorenzo, e notasi tra i 
testimoni il famoso Ansaldo De Mari che Uberto Foglietta chiamò gìbeli- 
narurn parlium acerrimus vindex e che nel 1241 bloccava Noli con quaranta 
galere imperiali, mentre i Savonesi e i Finalini l’assediavano dalla parte di 
terra (1). Gioie del medio evo! Nell’intervallo tra -1’una e l’altra fazione, 
il temuto guerrigliero si occupava, a tempo perso, a far da testimonio ai 
canonici di S. Lorenzo.

Hoc est exemplum autenticum instrumenti siue priuilegii 
cuius tenor talis est et. quod priuilegium erat bulle auree apen- 
sione munitum ».

« In nomine domini Amen. Nos Làzarius Guirardini Glan- 
donis lucensis. lanuensis Ciuitatis potestas auctoritate et uoluntate 
consciliatorum comunis lanue infrascriptorum. et quatuor homi-, 
num per compagnam. congregatorum more solito ad cornu noce 
preconum et campanam. nomine comunis lanue. concedimus et 
confirmamus. uobis Gulielmo de orto, potestati Nauli et Nicole 
de bernizono. Balduino marruchi. et pellacie ambaxatoribus Nauli
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(i) Avverto una volta per tutte, che non si attribuiscano al proto i gros
solani’ errori che di quando in quando s’incontrano in questi atti, avendo 
usati ogni- òira pe^ riproduci nella loro- integrità i

recipientibus nomine comunis Nauli et Uniuersitatis eiusdem loci 
omnem iurisdicionem. cum mero imperio et mixto tam in Natilo 
et eius districtu quam in Castro et Villa Signi et Vadi et omnibus 
pertinenciis comunis Nauli et tam in aquisitis (i) quam in aquirendis. 
et ut possitis et dictum comune Nauli possit. et homines ipsius 
comunis. tam presentes quam futuri de cetero omni tempore eli- 
gere creare et habere Potestatem. Consules. iudicem. consciliarios. 
et alios officiales ad uoluntatem dicti comunis Nauli et hominum 
ipsius loci quos uoluerint ed unde uoluerint. Gabellas quoque 
quas actenus habuit dictum comune Nauli. nel modo habet. uobis 
prò dicto comune recipientibus concedimus et confirmamus mo- 
lendina aque ductus nemora pascua stratas et pedagia consueta 
ius ripe colligende similiter uobis prò dicto comuni recipientibus 
concedimus et confirmamus.